
   

           

             Consejo Superior de la Judicatura 

            Consejo Seccional de la Judicatura del Atlántico     
           Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Barranquilla 

DTE: LIBARDO ALFONSO MAZA ANGULO  
DDO.: COLPENSIONES-COLFONDOS S.A. Y PORVENIR S.A.  
RAD.: 08001-31-05-002-2023-00145-00.  
PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA  
  
                                                                                                      Página 1 de 2 

 

Edificio Antiguo Telecom, Carrera 44 No. 38 – 26, Piso 4º 
PBX: (5) 3885005 – Ext: 2021 – Correo: lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co 
WhatsApp: 300 690 3996 
Twitter: @002Juzgado 
Sitio Web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla    
Barranquilla – Atlántico.  Colombia 

SICGMA 

  Señor Juez 

A su Despacho el proceso de la referencia, el cual una vez revisado se 

observó que, en providencia de Junio 16 de 2023, se admitió la demanda 

contra ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES 

-contra COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS y contra la SOCIEDAD 

ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR 

S.A., Pero a la fecha no se ha notificado a la AGENCIA NACIONAL DE 

DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO, tal como lo ordena el Decreto 1365 de 

27 de Junio de 2013, que reglamentó algunas disposiciones de la Ley 1564 

de 2012, donde se ordena notificar a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA 

JURIDICA DEL ESTADO, en aquellos procesos donde se encuentren 

intereses de la Nación, así mismo se observa que el  traslado de la demanda 

se encuentra vencido para las demandadas (COLPENSIONES -COLFONDOS 

S.A. Y PORVENIR S.A.) y fue contestada oportunamente por las 

demandadas, las cuales propusieron excepciones de fondo.  y la apoderada 

de COLFONDOS S.A. DRA. CAROLINA BUITRAGO PERALTA, efectuó 

solicitud de LLAMAMIENTO EN GARANTÍA, a la ASEGURADORA ALLIANZ 

SEGUROS DE VIDA S.A. haciendo uso del derecho que le asiste de 

conformidad al artículo 64 C.G.P. en virtud de los contratos de seguros 

previsional suscritos entre dicha entidad y COLFONDOS S.A. PENSIONES Y 

CESANTIAS, así mismo se observa que el Dr. JOSE DAVID MORALES VILLA, 

aporta poder otorgado por COLPENSIONES. Quien a su vez le sustituye al 

DR. JOSE DAVID HEREDIA ACEVEDO, y el apoderado del actor solicita se le 

fije fecha para la audiencia Art. 77 CPTSS. 

Sírvase proveer.  
                                                                   Barranquilla, 28 de octubre de 2024 

 
MARIO ANDRES QUINTANA PADILLA 
                SECRETARIO  

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO. Barranquilla, veintiocho 
(28) de OCTUBRE del Dos mil Veinticuatro (2024). 
 

mailto:lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla


   

           

             Consejo Superior de la Judicatura 

            Consejo Seccional de la Judicatura del Atlántico     
           Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Barranquilla 

DTE: LIBARDO ALFONSO MAZA ANGULO  
DDO.: COLPENSIONES-COLFONDOS S.A. Y PORVENIR S.A.  
RAD.: 08001-31-05-002-2023-00145-00.  
PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA  
 

 
Edificio Antiguo Telecom, Carrera 44 No. 38 – 26, Piso 4º 
PBX: (5) 3885005 – Ext: 2021 – Correo: lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co 
WhatsApp: 300 690 3996 
Twitter: @002Juzgado 
Sitio Web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla    
Barranquilla – Atlántico.  Colombia 
 

SICGMA 

Este despacho ordena  que de conformidad a lo dispuesto por el decreto 

1365 de 2013 el cual reglamenta la ley  1564 de 2012 (CODIGO GENERAL 

DEL PROCESO), la  AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA  DEL 

ESTADO  deberá intervenir discrecionalmente en todos aquellos procesos 

donde se controviertan intereses litigiosos de la Nación, para ello deberá 

notificársele a la misma del auto Admisorio de la demanda y mandamiento 

de pago, tal como lo consagra el artículo 612 del código general  del proceso 

y el decreto 1365. 

Como en el presente proceso aparece como demandada la 

ADMNISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES –COLPENSIONES, siendo 

una entidad del orden nacional, y como quiera que la Ley procesal es de 

orden público y de obligatorio cumplimiento, se ordenará realizar la 

respectiva notificación a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA 

DEL ESTADO y al MINISTERIO PUBLICO. 

Teniendo en cuenta que las demandadas contestaron la demanda dentro 

del término legal y estas reúne los requisitos del numeral 3° del artículo 31 

del Código de Procedimiento Laboral y de la Seguridad Social. Admítase las 

contestaciones de la demanda de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES–COLPENSIONES - de la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE 

PENSIONES Y CESANTIAS -PORVENIR S.A. y de COLFONDOS S.A. 

PENSIONES Y CESANTIAS. 

Por reunir el Llamamiento en Garantía los requisitos del artículo 64 del C.G. 
del P, aplicable por analogía en material laboral y seguridad social, 
admítase el Llamamiento en Garantía realizado por COLFONDOS S.A.  
PENSIONES Y CESANTIAS, se concede el termino de los diez (10) días para 
que se pronuncie la ASEGURADORA ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A.  del 
Llamamiento en Garantía.   
 

Así mismo se procede a reconocerles personaría al Dr. JOSE DAVID 
MORALES VILLA, identificada con cedula de ciudadanía N° 73’154.240 de 
Cartagena- Bolívar y T.P. N° 89918 del C.S.J. Tal como lo establece el 
artículo 75 del C.G.P., como apoderado de la ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES y al DR. JOSE DAVID  

mailto:lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla


   

           

             Consejo Superior de la Judicatura 

            Consejo Seccional de la Judicatura del Atlántico     
           Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Barranquilla 

DTE: LIBARDO ALFONSO MAZA ANGULO  
DDO.: COLPENSIONES-COLFONDOS S.A. Y PORVENIR S.A.  
RAD.: 08001-31-05-002-2023-00145-00.  
PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA  
 

 
Edificio Antiguo Telecom, Carrera 44 No. 38 – 26, Piso 4º 
PBX: (5) 3885005 – Ext: 2021 – Correo: lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co 
WhatsApp: 300 690 3996 
Twitter: @002Juzgado 
Sitio Web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla    
Barranquilla – Atlántico.  Colombia 
 

SICGMA 

 
HEREDIA ACEVEDO, identificada con cedula de ciudadanía 
N°1.067.863.461 de Montería (Córdoba) y T.P. N° 261.688 del C.S.J., como 
apoderado sustituto de la demandada Colpensiones.  
 

Por lo expuesto el Juzgado.   
 

                                                      RESUELVE:  

1º - NOTIFICAR a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL 

ESTADO de conformidad al decreto 1365 de 2013 y al artículo 612 del 

código general del proceso. 

2° - NOTIFIQUESE de la forma más expedita, para ello debe enviarse copia 

de la demanda, de sus anexos y del auto Admisorio. 

3°ADMÍTASE, las contestaciones de la demanda de la ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE PÈNSIONES COLPENSIONES- COLFONDOS S.A. 
PENSIONES Y CESANTIAS Y de la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE 
FONDOS DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR S.A. Por reunir los 
requisitos del artículo 31 el C.P.T. S. S. 
 
4º ACÉPTESE el LLAMAMIENTO EN GARANTÍA presentado por 
COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS y se concede el termino de 
los diez (10) días para que se pronuncie la ASEGURADORA ALLIANZ 
SEGUROS DE VIDA S.A.  del Llamamiento en Garantía.  
  
5° SE ORDENA notificar a la ASEGURADORA ALLIANZ SEGUROS DE VIDA 

S.A.  de conformidad al artículo 66 del C.G.P. y se le concede el término del 

traslado para que conteste y pida pruebas. 

6° Suspéndase el presente proceso durante el término estipulado en el 

Artículo 66 del C.G.P.  

7° Debe advertirse a COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS que, 

respecto de las notificaciones, estas se harán de conformidad a lo 

establecido en el Art. 8° del Decreto 806 del 04 de junio del 2020 Ley 2213 

de 2022, realizándose el envío de la presente providencia como mensaje 

mailto:lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla


   

           

             Consejo Superior de la Judicatura 

            Consejo Seccional de la Judicatura del Atlántico     
           Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Barranquilla 

DTE: LIBARDO ALFONSO MAZA ANGULO  
DDO.: COLPENSIONES-COLFONDOS S.A. Y PORVENIR S.A.  
RAD.: 08001-31-05-002-2023-00145-00.  
PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA  
 

 
Edificio Antiguo Telecom, Carrera 44 No. 38 – 26, Piso 4º 
PBX: (5) 3885005 – Ext: 2021 – Correo: lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co 
WhatsApp: 300 690 3996 
Twitter: @002Juzgado 
Sitio Web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla    
Barranquilla – Atlántico.  Colombia 
 

SICGMA 

de datos a la dirección electrónica o sitio que suministre el interesado en 

que se realice la notificación, sin necesidad del envío de previa citación o 

aviso físico o virtual, remitiendo a su vez los anexos que deban entregarse 

para el traslado. La notificación personal se entenderá realizada una vez 

transcurridos dos días hábiles siguientes. 

8° Reconózcasele personería al JOSE DAVID MORALES VILLA, identificada 
con cedula de ciudadanía N° 73’154.240 de Cartagena- Bolívar y T.P. N° 
89918 del C.S.J.  tal como lo establece el artículo 75 del C.G.P. como 
apoderado de la demandada COLPENSIONES. 
 
9° Reconózcasele personería jurídica al DR. JOSE DAVID HEREDIA 

ACEVEDO, identificada con cedula de ciudadanía N°1.067.863.461 de 

Montería (Córdoba) y T.P. N° 261.688 del C.S.J., de conformidad al Artículo 

75 del C.G.P. como apoderada SUSTITUTA de la demandada 

COLPENSIONES. 

10° TENGASE a él (la) doctor (a) ERNESTO ROSALES JARAMILLO y 

CAROLINA BUITRAGO PERALTA como apoderados de las entidades 

(PORVENIR S.A. y COLFONDOS S.A.), en los términos y fines del poder 

conferido. 

11° NOTIFÍQUESE por medio electrónico o por el medio más expedito 
posibles a las partes (demandante y demandado). En virtud del Acuerdo 
PCSJA20-11526 de fecha 05 de junio de 2020 y las disposiciones 
contenidas en la LEY 2213 DE 2022, así como también se publicará por 
Estado y se colgará el presente proveído en la página Web de la Rama 
Judicial sección de Juzgados del Circuito- Juzgados Laborales del Circuito, 
seleccionado el Departamento correspondiente y el despacho a Consultar.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, 

 
    SAMIR JOSÉ OÑATE ROJAS 

   JUEZ 

mailto:lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla


   

           

             Consejo Superior de la Judicatura 

            Consejo Seccional de la Judicatura del Atlántico     
           Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Barranquilla 

DTE: LIBARDO ALFONSO MAZA ANGULO  
DDO.: COLPENSIONES-COLFONDOS S.A. Y PORVENIR S.A.  
RAD.: 08001-31-05-002-2023-00145-00.  
PROCESO: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA  
 

 
Edificio Antiguo Telecom, Carrera 44 No. 38 – 26, Piso 4º 
PBX: (5) 3885005 – Ext: 2021 – Correo: lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co 
WhatsApp: 300 690 3996 
Twitter: @002Juzgado 
Sitio Web: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla    
Barranquilla – Atlántico.  Colombia 
 

SICGMA 

HGM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO 002 LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

En Barranquilla – Atlántico, a los 29_ días del mes de OCTUBRE 

de 2024, 

 notifico la presente providencia de fecha 28 de OCTUBRE de 

2024, por  

ANOTACIÓN DE ESTADO N° 147 

 
MARIO ANDRES QUINTANA PADILLA 

                SECRETARIO  

 

mailto:lcto02ba@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-002-laboral-de-barranquilla

